
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 13 del 24/01/2013
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BARI
 
“FSE POR Puglia 2007- 2013”. ASSE IV Capitale UMANO. Avviso BA/11/2012. Area
Professionalizzante “Percorsi biennali di qualifica”. Approvazione graduatoria finale dei progetti ammessi
e finanziabili.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la Legge Regionale n. 15/2002 recante “riordino della formazione professionale e s.m.i.”;
 
 visto il Regolamento Regionale n.5 del 6/04/2009, avente ad oggetto “Modello per gli Organismi
Intermedi/Province Sistema di Gestione e Controllo nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013”;
 
 vista la D.G.R. n.1575 del 04/09/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”;
 
 vista la D.G.R. n.1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione
Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra Regione Puglia (AdG) e
Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza”;
 
 vista la D.G.P n.177 del 01/10/2008 avente ad oggetto “”Presa d’atto D.G.R. n.1575 del 04/09/2008:
POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza
regionale e per il conferimento di funzioni alle Province pugliesi”” ratificata dalla D.C.P n.22 del
26/11/2008;
 
 vista la DGP n. 221 del 7 novembre 2008, avente ad oggetto “”Presa d’atto DGR n.1994 del 28/10/08
“Por POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di
Accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri
del Comitato di Sorveglianza””;
vista la Determina del Dirigente Servizio F.P. della Regione Puglia n.604 del 06/05/2009, avente ad
oggetto “Prime indicazioni alle Province / Organismi intermedi sull’attuazione del Por 2007/2013”;
 
 vista la DGP n. 81 del 31 marzo 2010: Presa d’atto DGR n.56 del 26/01/2010 avente ad oggetto
Integrazione all’Accordo sottoscritto in data 11/11/2008 ai sensi della DGR n.1994 del 28/10/2008;
 
 vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 195 del 31 gennaio 2012 recante: “Linee guida per

1



l’accreditamento degli organismi formativi” e s.m.i;
 
 vista la Determinazione dirigenziale n.1012 del 05-06-2012 della Regione Puglia, avente ad oggetto l’
approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di accreditamento degli
organismi formativi (Prima fase:pre-candidatura);
 
 vista la Determinazione dirigenziale del Servizio Professionale della Regione Puglia n. 1191 del 9 luglio
2012, avente ad oggetto approvazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di
accreditamento degli Organismi formativi - seconda fase “candidatura”;
 
 vista la Determinazione dirigenziale del Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia n.
1332 del 06 agosto 2012 avente oggetto “Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di
accreditamento degli organismi formativi (seconda fase: candidature): precisazioni e disposizioni
operative”;
 
 vista la D.G.P. n.80 del 07/06/2011 “Piano di Attuazione delle risorse a valere sul P.O. Puglia 2007-
2013 - annualità 2011”;
 
 vista la determinazione dirigenziale n. 2859 del 08/11/2012 del Servizio Formazione Professionale,
avente ad oggetto: “Approvazione Avviso BA/11/2012. Terza area”;
 
 dato atto che gli interventi di cui al sopra citato Avviso sono stati finanziati con le risorse del Programma
Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Asse IV - CAPITALE UMANO,
destinate alla Provincia di Bari (secondo quanto indicato nella D.G.R. 1575/2008) per un importo
complessivo di euro 2.827.500,00;
 
 vista la determinazione dirigenziale n. 4318 del 12/12/2012, avente ad oggetto la nomina della
“Commissione interna” deputata all’istruttoria di ammissibilità;
 
 vista, altresì, la determinazione dirigenziale n.4473 del 18/12/2012, avente ad oggetto la nomina del
“Nucleo di valutazione”, incaricato di esaminare i progetti pervenuti a seguito dell’avviso pubblico in
oggetto, nonché l’approvazione della relativa scheda di valutazione;
 
 preso atto che la sopra citata commissione interna ha trasmesso al competente nucleo di valutazione il
verbale conclusivo di ammissibilità (19 dicembre 2012) dal quale risultano ammessi alla valutazione di
merito complessivamente n.18 soggetti proponenti, come risulta dall’elenco ad esso allegato,
unitamente a n.18 plichi rispetto ai quali è stata verificata la regolarità della documentazione
amministrativa;
 
 vista la nota PG 51940 del 29/03/2012 con la quale questo O.I. si impegnava, nei confronti dell’Ufficio
Scolastico Regionale a garantire il completamento dei percorsi di Terza Area avviati eccezionalmente
nell’anno scolastico 2011/2012 per le classi IV da due scuole professionali della provincia di Bari (IISS
“De Lilla” di Bari e IISS “Vespucci” di Molfetta) con le risorse dell’Ufficio Scolastico Regionale;
prevedendo di utilizzare, a tal fine, le risorse destinate al finanziamento della Terza Area nell’anno 2012;
 
 considerato che a seguito della richiesta di chiarimenti, inoltrata dagli Istituti scolastici interessati,circa le
modalità di accesso ai finanziamenti di cui alla citata nota PG 51940/2012, con la comunicazione/mail
avente protocollo PG 204134/2012 del 27/11/2012 le citate scuole sono state invitate a presentare la
domanda di finanziamento per il completamento dei suddetti percorsi a valere sull’Avviso BA/11/2012;

2



preso atto che, in conseguenza, tra i progetti trasmessi al nucleo di valutazione di merito sono compresi
quelli presentati dall’IISS “De Lilla” di Bari e dall’IISS “Vespucci” di Molfetta, riferiti alla domanda di
finanziamento di percorsi riservati alle sole classi V anno scolastico 2012/2013 per il completamento dei
percorsi già avviati, con le risorse dell’Ufficio Scolastico Regionale;
 
 dato atto che in seguito alla valutazione di tutti i progetti presentati a valere sull’Avviso BA/11/2012 è
stata redatta dal nucleo di valutazione la graduatoria finale in virtù della quale risultano ammessi e
finanziabili n.138 progetti idonei e finanziabili per un importo complessivo di 2.387.193,75;
 
 considerato, altresì, che residuano le seguenti economie di spesa:pari ad euro 440.306,25 da destinare
a finanziare altri progetti ricadenti sul medesimo Asse con successivo provvedimento dirigenziale;
 
 di dare, quindi, atto che sul capitolo 12553, intervento 1.02.03.03, impegno n.4388/s.1 del bilancio
provinciale 2012, gestione residui 2011, giusta determinazione dirigenziale n. 2859 del 08/11/2012
residuano le sopra citate economie di spesa;
 
 ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione della graduatoria finale dei progetti ammessi e
finanziabili a valere sull’Avviso pubblico in oggetto, che allegata al presente provvedimento ne
costituisce parte integrante e sostanziale (allegato A);
 
 visto l’art. 6 della Legge 241/1990 e s.m.i.;
 
 visto l’art. 107, comma 3 lett.d) del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.
 
 
DETERMINA
 
 Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto,
 
1. di procedere all’approvazione della graduatoria finale dei progetti ammessi e finanziabili, a valere
sull’Avviso Pubblico BA/11/2012 “Categoria di spesa: 73 che, allegata alla presente, ne costituisce parte
integrante e sostanziale (All. A);
 
2. di ammettere a finanziamento i progetti idonei e finanziabili elencati nell’allegato A) per un totale
complessivo di euro 2.387.193,75;
 
3. di dare atto che tra i progetti ammessi a finanziamento sono compresi quelli presentati dall’IISS “De
Lilla” di Bari e dall’IISS “Vespucci” di Molfetta, riferiti alla domanda di finanziamento di percorsi riservati
alle sole classi V anno scolastico 2012/2013 per il completamento dei percorsi già avviati con le risorse
dell’Ufficio Scolastico Regionale nelle classi IV anno scolastico 2011/2012 (giusta impegno assunto con
la nota PG 51940 del 29/03/2012)
 
4. di dare atto che le risorse devono essere assegnate ai singoli soggetti individuati nell’allegato A) nella
misura ivi indicata e la relativa spesa va imputata sul capitolo 12553, intervento 1.02.03.03, impegno
n.4388/s.1 del bilancio provinciale 2012, gestione residui 2011, giusta determinazione dirigenziale n.
2859 del 08/11/2012
5. di dare atto che risultano ulteriormente disponibili economie di spesa pari a euro 440.306,25, già
impegnate con la D.D. n. 2859 del 08/11/2012 e non assegnate con il presente provvedimento;
 

3



6. di disporre che tali risorse potranno essere utilizzate per il finanziamento di altri progetti a valere sul
medesimo Asse e categoria di spesa;
 
7. di pubblicare la presente determinazione unitamente all’allegato A) parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, all’Albo Pretorio di questa Amministrazione, sul sito web istituzionale della
stessa e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
8. di notificare la presente determinazione unitamente agli allegati all’Autorità di Gestione della Regione
Puglia;
 
9. di dare atto che il presente provvedimento necessita del visto di regolarità contabile in quanto
comportante impegno di spesa.
 
 Bari, lì 27/12/2012
 
Il Dirigente
Avv. Rosa Dipierro

4


